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1. Velkomst og præsentation 
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2.5. Uddannelseslandskabet: titelændringer, sammenlægninger, 
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uddannelse Jens Erik Mogensen 
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5. Nyt fra censorsekretariatet ved sektionschef Ea Feldfos og 

fuldmægtig Anna Breum 
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Ad 1) 

Jens Erik Mogensen, prodekan for uddannelse bød velkommen. En kort 

præsentationsrunde fulgte, da der er nye ansigter efter den nylige 

beskikkelsesrunde. 

 
Ad 2) 

2.1. 



 

 

 

Jens Erik Mogensen orienterede kort om det seneste års ændringer i KU 

og HUM’s ledelser. 

 
Københavns Universitet har fået nyt rektorat: 

https://kunet.ku.dk/om-ku/organisation/KUs-ledelse/Sider/default.aspx 
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Ny dekan er tiltrådt på Det Humanistiske Fakultet: 

https://nyheder.ku.dk/alle_nyheder/2018/03/ny-dekan-skal-styrke- 

forskning-og-uddannelse-paa-humaniora/ 
 

Mette Elting er pr. august 2018 tiltrådt som studiechef på Det 

Humanistiske Fakultet. Hun kommer fra en stilling som chef for Center 

for Diplomingeniøruddannelse på DTU. 

 
2.2. 

KU udarbejder en ny strategi for perioden 2018-2023 

https://velkommen.ku.dk/strategi2023/ 
 

Institutter og fakultet er ved at udfolde målplaner på de fem 

hovedpunkter: 

 
Impact. Fokus på forskning og uddannelse. Det er vigtigt for fakultetet 

at have samfundsmæssigt relevante uddannelser og forskning. 

 
Faglighed i praksis. Fokus er på casebaseret undervisning og 

projektorienteret forløb, blandt andet for at imødegå den højere 

dimittendledighed for humanister. Et af værktøjerne er styrkelse af 

samarbejde med arbejdsmarkedet f.eks. om projektorienteret forløb, der 

ofte er væsentligt at udvikle med henblik på en god overgang til 

arbejdsmarkedet. 

 
Sprog er et strategisk område for fakultetet. Uddannelserne skal være 

mere arbejdsmarkedsrettede, f.eks. internationalisering gennem 

sprogkompetencer. Sprog som en tillægskompetence er efterspurgt af 

bl.a. DI. Regeringens sprogstrategi er resulteret i to nationale 

sprogcentre, ét i Østdanmark (forankret på HUM-KU) og ét i 

Vestdanmark (forankret på ARTS-AU).. Mette Skovgaard Andersen, 

tidligere studieleder på CBS, er ansat som leder af Sprogcenter Øst. 

https://hum.ku.dk/faknyt/2018/august/plads-til-baade-sprognoerder-og- 

ingenioertysk/ 
 

Brobygning til gymnasieskolen ligger fakultetet meget på sinde. 

Fakultetet investerer i god tovejskommunikation med gymnasierne – 



 

 

 

HUM rekrutterer studerende primært fra STX (og vil udvikle 

rekrutteringen fra HHX), og vi uddanner i stor stil gymnasielærere og 

ønsker at styrke indsatserne på efter-videreuddannelsesområdet til 

gymnasierne. Derudover bliver der også sat fokus på prærekruttering og 

tidssvarende læringsformer, så overgangen fra gymnasium til universitet 

hænger sammen. 

 
Digitalisering af og i undervisningen er også et emne i strategien. 

Hvordan kan vi indbygge digitale kompetencer, understøtte 

læringsmetoder til både undervisning og et digitaliseret arbejdsmarked. 

 
Hanne Caspersen fortæller at studielederne på AAU og AU oplever, at 

det er svært for nyuddannede med gymnasierettet profil at få arbejde, da 

der er sket et generationsskifte i gymnasiet. Jens Erik Mogensen svarer, 

at KU er opmærksomme på det. Det er vigtigt at vores kandidater er 

alsidige. KU har derfor også opmærksomhed på at rekruttere fra andre 

gymnasiale ungdomsuddannelser end STX. 

 
Anders Østergaard spørger til hvordan det går med didaktiseringen på 

KU? Jens Erik Mogensen svarer, at det er vigtigt for KU, at 

undervisning og forskning vægtes lige højt, også i 

meriteringssammenhæng. KU har haft en række store satsninger på 

universitetspædagogik, senest underviserportfolio som del af MUS- 

samtaler for ViP. TEACH afholder hvert semester 

universitetspædagogikum for adjunkter samt kurser og seminarer for 

ViP. TEACH står for strategiske indsatser vedr. fastholdelse af 

studerende, førsteårspædagogik, kollegial supervision, mm. 

 
2.3. 

I processen mod en institutionsakkreditering kom Akkrediteringsrådet i 

2017 med tre anmærkninger til KU’s system for kvalitetssikring. 

Anmærkningerne førte til en betinget positiv institutionsakkreditering. 

Nu starter næste del af processen med en afgørelse i juni 2019. 

Censorformandskaberne indgår ikke KU’s genakkreditering. 

 
Genakkrediteringen har omhandlet KU’s uddannelsesevalueringer, og 

panelet ønskede desuden tiere monitorering af uddannelsernes 

forskningsdækning og en mere konsekvent fastsættelse af målbare 

standarder for uddannelseskvalitet. 

 
Censorer har følgende rolle i HUM’s kvalitetssikringspolitik: 

Censorer evaluerer prøveafholdelsen efter hver termin og høres ved 

større studieordningsrevisioner. 

 
SIDE 4 AF 10 



 

 

 

Censorformandskabernes årsberetning indgår systematisk i 

uddannelsesredegørelser og uddannelsesevalueringer, og 

årsberetningerne drøftes på møder med institutledelse og prodekanen 

for uddannelse. 

Der afholdes desuden et årligt møde mellem prodekan for uddannelse og 

censorformandskaberne. 

 
2.4. 

Dimensioneringsmodelellen sætter for alvor sit præg på rekruttering til 

fakultetets uddannelser. HUM optager 1000 færre studerende end for 

blot få år siden. Modellen omfatter nu også international 

dimensionering, hvor det dog indtil videre kun drejer sig om 4 pladser 

for HUM på KU. 

 
Fakultetets omfattende sparekrav afspejles også i de aktuelle 

studieordningsændringer: Alle kurser er nu på 15 ECTS, men 

samarbejdsuddannelser og sprogfærdighed er undtaget. 

 
Der spørges om det er rigtigt at ekstern censur nu kun er en del af 

eksamensformerne på centralfag. Jens Erik Mogensen bekræfter at dette 

er tilfældet. Tilvalg betragtes som et element i en uddannelse og indgår 

derfor i den samlede beregning af ekstern censur. Det er institutionens 

ansvar at en uddannelse lever op til bekendtgørelsen, og derfor sikres 1/3 

ekstern censur på centralfaget. Kvalitetssikring af sidefag sikres via 

centralfagene. 

 
Der spørges hvordan kvalitetssikring kan sikres, når der kun er én 

bedømmer. Nogle institutter har indført mulighed for second opinion i 

tvivlsspørgsmål. Men det er værd at undersøge om objektivitet i 

bedømmelsen er påvirket. 

 
HUM er i gang med at udvikle fakultetets tværgående tilvalg. 

Tilvalgskurser uden samlæsning med centralfag gennemføres, hvis der 

er minimum 30 tilmeldte. Det blev fremført af Nikolaj Ottosen Støtt, at 

nogle kursers indhold ikke egner sig til så store hold, b.la. stemmeføring 

på retorik. I sidste ende kan det betyde at de studerende mangler 

specialiserede kompetencer, som er nyttige for dem i deres indgang til 

arbejdsmarkedet. Jens Erik Mogensen svarede, at holdstørrelser afgøres 

af instituttets ledelse og at alle obligatoriske kurser skal gennemføres, 

uanset holdstørrelse. Nogle kurser (fx sprogfærdighedstræning) oprettes 

med mindre holdstørrelser. 
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Der var en drøftelse af de fortsatte besparelsers konsekvenser i forhold 

til kvalitet, valgfrihed, uddannelsernes variation og de studerendes 

individuelle profil. HUM bortforklarer ikke situationen: Man har skullet 

finde 160 millioner kroner, og det har kvalitetsmæssige konsekvenser. 

 
Fakultetet har de seneste år gennemført en række 

uddannelsessammenlægninger og -lukninger. 

Mellemøststudier og Østeuropastudier er en succes set i forhold til 

fagmiljøernes samarbejde og undervisningsudvikling samt rekruttering 

og fastholdelse af de studerende. 

Asienfagene bevares på BA, men der er overvejelser om en fælles KA. 

 
KA i græsk og latinsk middelalderfilologi er nu profiler i 

kandidatuddannelserne i græsk og latin. 

Bibliotekar DB-modulet på 30 ECTS er lukket. 

 
Nogle specialer på ældre studieordninger lever allerede op til den ny 

standard på 60 sider. Der gennemføres en sidetalsharmonisering af 

specialer for alle studieordninger med ikrafttræden pr. 1/9/19. Fakultetet 

sender yderligere information til censorformandskaberne i februar 2019. 

 
Da specialer nævnes, giver det anledning til at tale om ændringen af 

censortidsnormen for bedømmelse af specialer. 

 
Jens Erik Mogensen skitserer forløbet forud for beslutningen om at 

fastsætte tidsnormen til 7 timer: 

Fakultetet besluttede at afskaffe specialeudtalelsen. Efter en grundig 

benchmark-undersøgelse på de andre fakulteter samt dialog med de 

andre universiteter blev det besluttet, at man med dette opgavebortfald 

ville nedsætte tidsnormen fra 10 timer til 5 timer. Nedsættelsen fulgte 

reglerne i censorcirkulæret, idet nedsættelsen var begrundet i 

specialeudtalelsens bortfald. Efter protester fra formandskaberne blev 

sagen derefter taget op til fornyet overvejelse i dekanatet. Herefter blev 

det besluttet at justere censortiden til 7 timer i lighed med eksaminators 

tidsnorm. 

 
Jens Erik Mogensen gør klart at harmonisering af specialerne på tværs af 

studieordningerne er sket parallelt med justering af tidsnormen, men 

ikke ligger til grund for den. Nedsættelsen beror på bortfaldet af 

specialeudtalelsen. 
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Formandskaberne synes ikke der er proportion mellem nedsættelsen af 

tidsnormen og opgavebortfaldet. Hvis tidsnormen skal nedsættes, skal 

opgavebortfaldet fx være i form af en nedsættelse af specialelængden. 

 
Der udtrykkes også utilfredshed med den tone, der har været i 

kommunikationen omkring nedsættelsen. Desuden gives der udtryk for 

utilfredshed med, at ændringen blev sendt til korpsene som en ren 

administrativ besked. 

 
Jens Erik Mogensen beklager at processen ikke har været optimal. HUM 

har holdt sig til cirkulæret om, at man skal have en drøftelse med faglige 

organisationer. Man vil fremover være opmærksomme på at holde en 

ordentlig dialog med censorformændene. Der skal ikke herske tvivl om 

at censorinstitutionen og dens arbejde er værdsat. 

 
Frem til september 2019, hvor sidetal bliver justeret i alle 

studieordninger til max 60 sider, vil der være en mellemperiode hvor 

nogle specialer stadig vil være større. John Tøndering gør opmærksom 

på at der stadig vil forekomme få specialer fra tidligere studieordninger i 

nogen tid derefter. 

 
Efter drøftelsen opsummerer Jens Erik Mogensen at de nye 

censortidsnormer er gældende fra den 1. august 2018 og at man som 

censor må bruge den tid som er afsat til bedømmelse af et speciale, dvs. 

7 timer. 

 
2.5. 

Ansøgninger om titelændringer fra september 2019: 

Informationsvidenskab og kulturformidling BA har søgt om titelændring 

til Informationsstudier. 

 
Eskimologi og arktiske studier BA/KA har søgt om titelændring til 

Grønlands og arktiske studier. Til den tid vil korpset formentlig også 

ændre titel. 

 
Ad 3) 

Nyt kursus for censorer 

Styrelsen arbejder på at udvikle et nyt kursus for censorer. Jens Erik 

Mogensen fortæller, at KU har været høringspart, men at man ikke ved 

mere. 

 
Hans Krab Koed sidder i udviklingsudvalget for kurset. Der er tale om et 

onlinekursus. Der vil blive holdt et møde med alle formænd den 29. 
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november, hvor kurset fremlægges. Kurset skal dække alle uddannelser 

under Uddannelsesministeriet. Det er op til det enkelte korps at 

implementere det. Meningen er, at alle censorer skal gennemgå og bestå 

onlinemodulet for at blive allokerede som censor igen. 

 
Ea Feldfos fremfører at det er et ønske fra universitetets side at kurset 

også findes i en engelsk version. Hans Krab Koed tager ønsket med 

tilbage til udvalget. 
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Vigtigste ændringer i ny eksamensbekendtgørelse: 

Der er forskellige præciseringer omkring afholdelse af 

formandskabsvalg. 

 
Emeriti må ikke være censorer ved egen institution. Der gøres 

opmærksom på at det ikke er specificeret i bekendtgørelsen, at der er tale 

om emeriti med formel tilknytning til institutionen. 

 

 

Der er forskellige ændringer ift. beskikkelser. 

 
§ 52, stk. 3 om censormøder er ophævet. Begrundelsen er, at censorernes 

arbejde integreres i det løbende kvalitetssikringsarbejde ved større 

inddragelse af censorberetninger. 

Hanne Caspersen henviser til styrelsens bemærkninger: Hvem skal evt. 

betale for møderne? Hvem har hjemmel til at bestemme om møderne 

afholdes? KU er stadig ved at drøfte implementering af 

ændringsbekendtgørelsen, men pt. er der ingen ændringer i 

retningslinjerne for afholdelse af censormøder. 

 
Ad 4) 

Det nye censorkorps Globale sprog- og områdestudier er samlet fra 

mange korps til et stort med Hans Kristian Mikkelsen som formand og 

med 6 næstformænd for hvert fagområde. 

 
Censorkorps for Finsk og Lingvistik, Indoeuropæisk, Lektiologi, IT og 

kognition er blevet sammenlagt til censorkorps for De 

Sprogvidenskabelige og Kognitive fag. 

Når kurset er tilgængeligt, undersøger HUM om modulet kan gøres 

tilgængeligt via censorportalen. 

HUM formidler specificeringen til styrelsen. 



 

 

 

KU støtter arbejdet med sammenlægninger af censorkorps. Vi bistår 

gerne andre i at finde sammen. 

 
Ad 5) 

5.1. 

Sekretariatet er blevet opmærksomme på nogle fejl i censorlisterne sendt 

sammen med beskikkelsesbreve for den ny periode. Listerne gennemgås 

derfor, så de stemmer overnes med de indsendte 

beskikkelsesansøgningslister. Der er desuden lang behandlingstid på 

efterbeskikkelser. 

 
5.2. 

Ansvarsfordeling mellem KU og censorformandskab er blevet justeret i 

forbindelse med implementering af beskikkelsesblanketten. 
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5.3. 

Punktet udgår på grund af tidsmangel. Evt. ønsker til censorportalen kan 

sendes til censorbeskikkelse@hum.ku.dk 
 

Ad 6) 

Der spørges om der er planer om at købe og implementere censor-IT 

eller lignende systemer? Ea Feldfos svarer at det er der ikke. Den 

standardisering af prøver, som systemet fordrer, er ikke kompatibel med 

KU’s studieordninger. Der er et KU-projekt på vej, som hedder Censor i 

centrum, men der er ikke meldt nogen startdato ud endnu, da man har 

afventet styrelsens opfølgning på censorudvalgets rapport. 

 
Ad 7) 

Punktet udgår på grund af tid og sammenfald med dagsorden for AU’s 

årsmøde, der afholdes i Emdrup i næste uge. 

 
Ad 8) 

Det ærgrer censorerne at der ikke er en tilbagemelding på klagesager. 

HUMs jurister har afklaret spørgsmålet. Ifølge 

eksamensbekendtgørelsen er universitetet ikke forpligtet til at informere 

censor, og derfor har censor ikke krav på en tilbagemelding. Censor skal 

kun orienteres om den første afgørelse (§ 36, stk 2.). 

Opfølgning: 

Oversigten sendes til de andre universiteter for revidering. Den 

reviderede liste uploades på censorportalen. 
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Man kan ikke sammenligne ankesager og plagiatsager. I ankesager står 

det direkte i eksamensbekendtgørelsen, hvad nævnet skal have indsigt i, 

mens plagiatsager er reguleret ved ordensreglerne. 

 
Statistik for eksamensklager offentliggøres for hvert år: 

https://hum.ku.dk/omfakultetet/statistik/eksamensklager/ 
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Opfølgning: 

Når 2017-statistikken for eksamensklager foreligger, vil den blive udsendt til 

censorformændene. 
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